
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   44 66   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  18/01 /2023  

                   N U M E R O   11 99    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   18/01 /2023  
 

 

OGGETTO: LL.PP. - P.N.R.R. - IDRICO - LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO DI 
DEODORIZZAZIONE DEL DEPURATORE COMPRENSORIALE DELLE ACQUE NERE 
- AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI ESPERIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA . 
CIG : 95723698C9 . CUP :  B95H22001780004      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Vista la proposta in data 18 gennaio 2022 del Geom. Davide Maglio, Responsabile del 
Procedimento dell’intervento in oggetto ; 
 
Premesso che : 
-  il Comune di Bordighera  gestisce temporaneamente il depuratore comprensoriale delle acque 
nere al fine di provvedere agli interventi di riparazione ed adeguamento prescritti dal Commissario 
ad acta dell’ATO ovest Imperia con diffida n.18288 del 15.6.2022 per la consegna anche di tale 
segmento al Gestore Unico del servizio idrico, soc. Rivieracqua Scpa, ;  
- é stata accertata tra l’altro la necessità e l’urgenza di provvedere alla sostituzione dell’intero 
impianto di deodorizzazione principale (scrubber) del depuratore, che risulta tuttora disattivo nella 
sezione di trattamento dell’aria aspirata come rilevato nel verbale di violazione n.17350 del 
14.6.2022 di Arpal Liguria e nella conseguente diffida al ripristino della funzionalità dell’impianto di 
n.19106 in data 27.7.2022 della Provincia di Imperia ;  
 
Richiamati i seguenti atti : 

- Determina n.ro n.536 ST del 26.10.2022 di affidamento dell’incarico di progettazione di un nuovo 
impianto di deodorizzazione al servizio del depuratore delle acque nere, compresa l’assistenza al 
Rup, la D.L. e la Sicurezza, al tecnico specializzato Ing. Fabrizio Saglietto con studio in C.so Giolitti 
36 Cuneo;  
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 23.12.2022, di approvazione del progetto del 
nuovo impianto, acquisito in atti prot. 36117 del 15.12.2022, di importo pari a € 397.000 i.e. , con 
copertura finanziaria sui cap. 8830.56.4 e 8830.56.5 del corrente bilancio di previsione; 
- Determina a contrarre n.654 ST del 27.12.2022 per l’espletamento di una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 c.2 lett.b) della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 
2021 , mediante consultazione da parte dell’Ufficio Gare di cinque operatori economici ed 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


individuazione della migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 c.4 e 36 
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, consistente nel maggior ribasso sull’importo a base d’asta   ; 

 

Preso atto che : 

-  come risulta dal verbale dell’Ufficio Gare in data 13 gennaio 2022 la ditta migliore offerente é la 
Trentino acque s.r.l. di Trento(TN) , Via delle Palazzine 81 – 38121 , Codice fiscale/partita IVA 
02449480223, con il ribasso del 4,6253% sull’importo a base d’asta di € 387.000  oltre agli oneri di 
sicurezza pari ad € 10.000 ; 
 - la ditta Trentino Acque s.r.l. è in regola con i versamenti contributivi  come attestato dal durc 
INAIL_36157201, valido a tutto il 26/04/2023,  
- l’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n° 50/2016 stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica 
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 c.1 provvede all’aggiudicazione”; 
- il successivo comma 7 del medesimo articolo prevede che “l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
 

Accertato pertanto che sussistono i presupposti in fatto e in diritto per aggiudicare l’appalto alla 
ditta miglior offerente nella richiamata procedura negoziata ;  
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 ;  
Visto in  particolare ll’art.1 c.2 lett.b) della legge n.120/2020 come modificata dall’art.51 della legge 
n.108/2021 ;  
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 20/08/2021, in atti prot. n. 22271/2021 del 20/08/2021, di 
conferimento dell'incarico di Dirigente del settore tecnico ad interim; 
 
  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 

 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;  

 
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 33 c.1 del D.Lgs. n. 50/2016  la proposta dell’Ufficio Gare in data 
13.1.2023 di aggiudicazione dell’appalto per la fornitura e posa in opera di un nuovo impianto di 
deodorizzazione del depuratore delle acque nere, di cui al progetto prot.36117 del 15.12.2022  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n.ro 280 del 23.12.2022, alla ditta Trentino acque 
s.r.l. con sede in Via delle Palazzine 81 – 38121 Trento(TN) – Codice fiscale/partita IVA 
02449480223 ;  
 

DI AGGIUDICARE conseguentemente, ai sensi dell’art.1 c.2 Legge n.120/2020 e s.m.i., i lavori di 
fornitura e posa in opera del nuovo deodorizzatore al servizio del depuratore comprensoriale delle 
acque nere alla ditta Trentino acque s.r.l.  per l’importo netto di  € 379.100,089 determinato a seguito 
del ribasso del 4,6253% sull’importo a base d’asta di € 387.000 ; 
 

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 417.010,098 (di cui € 37.910,00 per IVA 10% ) sui capitoli  
8830.56.4 e 8830.56.5 imp.3352 e 4480 ; Imp 3352 Sub 1 

 

DI DARE ATTO che :  

- L’aggiudicazione diventa efficace dopo che l’Ufficio Gare avrà verificato il possesso dei prescritti 
requisiti di legge in capo alla ditta miglior offerente, ai sensi dell’art. 32, c.7, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. ;  
- L’Ufficio Contratti provvederà alla formalizzazione contrattuale mediante contratto in forma pubblica 
amministrativa da stipularsi ai sensi degli articoli 4 e 22 del vigente regolamento comunale dei 
contratti ;  
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 



anche alla pubblicazione all’albo pretorio, e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare , Ufficio Contratti. 
 

 
    F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
      DEL SETTORE TECNICO 

        (Arch. Roberto Ravera) 
                                                                                                                               Firma autografa omessa  

                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

CIG : 95723698C9  
CUP :  B95H22001780004 

 

==================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 20/01/2023 

 F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 DEL SETTORE FINANZIARIO 

  DOTT. SSA MICAELA TONI 
                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                              ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


